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A lap szellemi és anyagi 
'eszére vonatkozó összes 
dolgok a szerkesztőség és 
•iadókivatatba intézendöl

A szerkesztésért felelős: hollósy János. | Telefonszám: 141. | Laptulajdonos: a Nyomdarészvenylársasag.

Megértő lélekkel 
fogadta a közönség jó szive kérő sza
vunkat, melyet a Kada -Otthon elha
gyott gyermekei érdekében hozzá in
téztünk. Nem lehet meghatottság nél
kül azokat a hálálkodó és bizakodó 
sorokat olvasni, melyeket az Otthon 
vezetősége vasárnapi számunkon ke
resztül a jótékony szivekhez intézett; 
de még nagyobb a meghatódas, ol
vasva a nap nap után szaporodó ado
mánysorozatokat, melyekkel jó embe
rek mindjárt első szóra fölkeresték ezt 
a nemes emberbaráti intézményt, mi
helyt megtudták, hogy milyen válságba 
jutott. S a jogos érzékenységet akar
juk csak ismetelten kielégíteni, midőn 
újból kiemeljük, hogy a Révész István 
250 K vagy a Fuchs Samu 100 K 
adománya éppen olyan halás fogadta- 
fásra talál, mint a szegény napszámos 
asszony fel liléi babja vagy tarhonyája, 
aki a maga szűkre szabott mindennapi 
falatját megosztja azokkal a szerencsét- 
le apróságokkal, akiknek még annyi 
se jut.

jogos büszkeség foghat el ben
nünket az eredmény láttára, nemcsak 
azért, mert újra tanúbizonyságát kap
tuk, amit már annyiszor oly hálásan 
tapasztaltunk, hogy a K. L hivó szava 
milyen lelkes követőkre talál olvasóink 
táborában; de még nagyobb elégtétel
lel kellett fogadnunk azt a lelkes meg
értést, mellyel a közvetlen jótékonyság 
gyakorlására szólítottuk a közönséget. 
Amellett bizonyít ez fényesen, hogy a 
közönség legszélesebb rétegeinek jó 
érzéké es tiszta latása mindjárt meg
nyílik, ha meg tudja kapni a kellő irá
nyítást a helyes ut megtalálására.

S minden szép erkölcsi és anyagi 
eredmények feltüntetése mellett is ez- 
r.m bán mulasztásaink vannak. Egész

ben véve sokat kiadtunk és aránylag 
eveset adakoztunk. A dilettairkodás 

árja a háborús nyomor enyhítése ré
vén olyan mértékben zúdult ránk, ami
lyennel — nagyon pontosan figyeljük 

egyetlen más hasonló városban sem 
találkozunk. Ne tessék ezt a dilettán 
tizinus lebecsülésének venni, ismetel
jük, — hiszen mi nagyon jól tudjuk, 
hogy pont száz esztendővel ezelőtt 
Katona József is delektánskodott a 
pesti színtársulatnál s száz esztendő 
múltán mi ma is jóakaró elnézéssel 
fogadjuk, mikor egy derék és lelkes 
műkedvelő játsza színházunkban a He
gedűs Gyula bpesti szerepeit; de nem 
szabad ennek annyira elhatalmasodnia, 
hogy társadalmi problémák megoldá
sára vállalkozzék. Mert akkor mind a 
kettő csődbe jut: dilettantizmus és jó
tékonyság egyaránt.

Azzal kell teljesen tisztában lenni, 
hogy a közvetlen jótékonyság kétszer

i háromszor, néha még többszörösen ér 
: többet, mint a közvetett. Jótékonyság 
! gyakorlására pedig van most és lesz is 
I — sajna elég mód. A háborús kon- 
j junktura sok és jelentős vagyoni elto

lódást okozott: szólaltassa meg a szi
vét mindenki s adja oda a bőségének 
fölöslegét, akiktől ugyanaz a háborús 
konjunktúra meg elvette; adja oda ön
ként — ellenérték nélkül. Igazi jóté
konyságot csak úgy gyakorol. Isten 
áldását pedig csak úgy szerzi meg 

j frissen szerzett vagyonára és jövede- 
I lem-többletére.

Repülőink tevékenysége az olasz fronton
Budapest, március 12.

Olasz hadszíntér:
Az élénkebb tüzérségi- és repülő- 

tevékenység különösen a tengermelléki 
arcvonal egyes szakaszain tegnap is 
tovább tartott. Az elmúlt éjszaka olasz 
repülők Trieszt. Suggia, Isoia és Pi- 
rano városokra bombákat vetettek.

Keleti és délkeleti hadszíntér: 
Különös esemény nem volt.

7 -yer i.ít'iboril:igy.

Visszavert francia támadások.
Berlin, március 12.

/ 1 iga- w
Az uj Ancre arcvonalunk előteré

ben tegnap elénk tüzérségi és kiesnél 
gyalogsági harcra került a sor. Ezután 
az utóvéd - osztagok parancs szerint a 
főállásra tértek ki. Az Avre és Oise 
közt a franciáké ik heves tüzelés után 
megindult előtörései sikertelenek ma
radtak. Champagneban a franciák este 
megújították a 185 ös magaslat déli 
lejtőjén és a Ch.i npagne két oldalán 
levő magaslat ellen támadásukat. Noha 
nagy erőkkel es tetemes lőszer felhasz
nálásával támadtak, mindenütt véresen 
visszavertük őket.

Keleti hadszíntér:
Térbeüleg korlátolt egyes szaka- 

i szón időnként újra éledt a harci tevé
kenység.

Délkeleti hadszíntér:

Macedónia harcvonal:
A helyzet változatlan.

LudendurfJ, 
első főstállásme^ter

— A munkásegyetemen ma hétfőn 
este 8 órakor k-. zdi meg dr. Csekey István 
jogakadémiai professzor előadássorozatát, ' 
amely a múltkor az előadó gyengélkedése I 

I miatt elmaradt. Az előadási ciklus címe: [ 
I »A falu és város nép ledé*!,  közgazdasági ;

és művelődési viszonyai « Az előadások I 
I he|ye a regi reáliskola szokásos terme. I

Minden földet műveljünk meg
A polgármester fölhívása. —
Minthogy az idevonatkozó törvényes 

rendelkezések értelmében a nagyobb föld
birtokokkal, avagy bérlettel biro mezőgaz- 

i dák a tényleges katonai szolgálat kötele- 
I zettsége alól nemcsak azért menttettek föl, 
- hogy földjeiket, a leggazdaságosabb módon 
j kihasználva, megnövelhessék, hanem azért 
I iS> hogy hasonlóan az őstermelés külön- 
j böző ágazataiban dolgozó és dolgozni 
' akaró embertársaikon is, a szigorú hadi- 
' állapotra való tekintettel, valamelyes módon 
i segíteni iparkodjanak.

Felhívom tehát a földtulajdonos és 
föidbérlő, katonai szolgálati kötelezettség 

'alól felmentett mezőgazdákat, hogy 
I amennyiben a gazdasági kezelésükben levő 
I földjeiken feles, avagy harmados müvelés- 
I sel kukoricát, krumplit, takarmányrépát, 
j vagy bármely másféle vetemény , zöldsé- 
j get stb. termelni szándékoznak, e célra 

szánt földjeiket a hadbav< nult katonák 
' hozzátartozóinak, a hadiözvegyeknek, a 
: rokkantkatonák és azok hozzátartozóinak 
i feles, avagy harmados művelésre kiadni 
, hazafias kötelességüknek tartsák.

A feles vagy harmados művelésre 
szánt földek területi nagysága és a műve
lés föltételei a rendőrkapitányi hivatalnál 
Barna Tibor rendőrparancsok hivatalos he
lyiségében I. emelet 29. ajló szám alatt 
jelentendő.

Kecskemét, 1917. évi március hó.

Sándor István 
polgármester.

A prof, asszonyok hangversenye, 
j melyet vasárnap délután rendeztek az uj 

Kollégium dísztermében az itt létesítendő 
i Baár Madas leányárvaház javára, a legké- 
I nyestbb ízlést is kielégíthette. ügy a 
' r< ndezés, valamint a szereplők tökéletes 
j művészete semmi kívánni valót nem hagyott 

maga után.
Elsőrangú erők léptek föl s igy az 

est nívója messze a sablon fölött állt.
Ricsey György orgonamüvé>z a ren

dezőség fölkérésért saját komposicióju elő- 
■ játékká! szerepelt, majd Marton Sandorné 
, olvasta föl nagyhatású prológját

Ezután Tarcsafalvy Lajos énekelt kel
lemes fi rfias hangon Schuberttól két dalt,

• Hasonmás t es a Mindenhatót, Ricsey 
, György orgonakisérele mellett.

Istók Barnabás (H<end : Arioso, Saint 
Saens: Le prétude és Dittersdorf: Német 

i tánc) virtuóz hegedűjátekát Istók Margitka 
kisérte zongorán, a köznapi tudást fölül
múló precizitással.

Kulcsár JuUska, az Operaház művész 
nőjének abszolút tisztaságú csengő hangja 
töltötte be ezután a termet Énekszamai a 
következők voltak: Verdi A Trubadúr ope 
rából nagy ária. Árokháty; Volga partján, 
Kaldy : Csalogány dala. A zongorak'sérelet 
Donáth Jenő karmester látta el a tőle meg 
szokott kifogástalan, disztingvált modorban.

Az est fénypontja Istók Barnabás he
gedű- és gróf Tel ky Ádam zongora szó 
natája volt.

A magasan szárnyaló mesteri tudás
sal eljátszott számokat mind-n kritikával 
csak rontani lehetne. Hogy mily hatást vál
tott ki a közönségből, mulatja az, hogy az 
első szám után a zene szárnyain ismeret
len, felsőbb regiokban jaró lelkek csak má



2. oldal.

sodpercek múltán estek vissza a rendes 
kerékvágásba, úgy, hogy még a tapsról is 
megfeledkeztek.

Általában elmondhatjuk, hogy a pro
testáns asszonyok hangversenyének sikere 
a legvérmesebb várakozást is messzi ha
ladta.

A háború és a gyermek.
Irta és a közs. tanitótest. 1917.111. hó 2-án tartott 
összülésén felolvasta Hegedűs Rezső oki. tanító.

(Folytatás.) 5

Hölgy-tanitóink fáradságot nem is
merő munkát végeznek a sebesültek meg- 
vendégelésével, a rokkantak szórakoztatása 
céljából egyesületekben vezető szerepet 
visznek.

Ilyen nevelés és állandó szórakoztatás 
mellett az önként fakadó erkölcsi érzések 
a gyermekekből szünet nélkül kiváltják az 
erkölcsi cselekedeteket és hogy mennyire 
érlelődtek erkölcsi belátásra, ezt kísérhetjük 
figyelemmel tovább is azon feleletekből, a 
melyet alább lesz szerencsém egyenként is 
boncolgatni és méltatni.

Feldolgozás alá került 6 osztályból 
összesen 185 dolgozat. Osztályok szerint a 
következők vettek részt:

IV. fiú osztály 38 dolgozat
IV. leányoszt. 41
V. fiú osztály 48 »
V. leány-őszt. 43 •

VI. fiú osztály ó »
VI. leány oszt. 9 »

Mielőtt az egyes osztályok dolgozatait 
tárgyalás alá vennénk, szükséges rámutatni 
az osztályoknak megfelelő életkorok lelki 
életének sajátos törvényeire és hogy miféle 
típusok szerint csoportosíthatók az egyes 
feleletek.

A [V. oszt, tanulók zömét a 9 10 
évesek teszik, az V—VI. osztályok pedig 
10—12 evesek.

A 9 10 éves korban a gyermekeket 
leginkább a külső események, a konkrétu
mok érdeklik. Cselekvéseinek célja a hatni 
akarás és pedig a közvetlen hatásra törek
vés. 0 a dolgok menetelével csak akkor 
van megelégedve, ha a kitűzött célt mind 
járt ei is érte.

Hogy a célt elérhesse, tapasztalatokat 
igyekszik szerezni, a körülötte folyó külső 
dolgok legapróbb részleteit is megfigyeli, 
hogy alkalomadtán cselekvései részére fel
használhassa

Tehát úgy a maga, mint a mások tet
teit is aszerint Ítéli meg. hogy elérték e a 
kitűzött célt. A 4-ik kérdésre: Mi tetszett 
legjobban a háború eseményeiből ? A IV. 
leányoszt. 43 felelete közül 19 en Szerbia, 
6-an Belgrád és 10-en Montenegró bevé
telét ; tehát 78 százaléknak az tetszik legjob
ban, hogy azok bűnhődtek, kiknek szerin
tük elsősorban részük volt a háború kitö
résében. Indokolásuk igy szól: Mert miat
tuk tört ki a háború.

Erre a kérdésre adott feleletek szer
ves összeköttetést képeznek, az első kér
désre adott feleletekkel. Előttük el van érve 
a cél. A gonoszok megbünhődtek.

Magával a cselekedettel, a munkával 
és a küzdelemmel, mely a célhoz vezet, 
nem törődik. Ennek oka az, hogy a benső 
mozgató erőknek megértéséhez szükséges 
önszemlélet a 9 10 éves gyermekekben 
hiányzik.

A gyermek ebben a korban és kivált 
ezen koron alul egyrészt úgy fogja fel a 
harcot, mii t a személyek közvetlen viasko- 
dását, másrészt, mint a puszta fizikai erők 
küzdelmét, ebből a kettős szempontból Ítéli 
meg a háborút is és mérlegeli a maga 
részvételét a harcban. Ok a nemzetek küz
delmét személyekre vonatkoztatják, az ő har
cukban csak egy törvény van : az erő
sebb győz.

Ezen felfogást bizonyítják a következő 
feleletek: A..ért tetszik, hogy Szerbiát el
foglaltuk, inul az ellenséggel bírunk.
Mi fogunk g. őzni, mert erősebbek vagyunk.

Az ret.-zetl, mikor győztünk, csak azért, 
hogy győztünk.

1914 15 tanévben általam vezetett 
első osztályban erre a kérdésre: hol van 
most édesapád? igy felel egy fiú: a hábo

rúban. És mit csinál ott? Győz! Egy 
másik fiú igy felelt: veri a muszkát! Az 
ilyen korú gyermekek erősen subjektiv 
gondolkodásúak, a háborúból is csak az 
érdekli őket, ha az családjukban valami 
mozzanatot idézett elő. Atyján, testvérén a 
háborús dekorációt figyeli; barmi vonatko
zásban katonai érmét, vagy fegyvert emlí
tünk a kis nebulók előtt, rögtön felcsillog 
a szeme, ha történetesen testvérje, atyja is 
rendelkezik ilyesfélével és helyén sem talál 
nyugtot, mig ő azt el nem mondhatja, hogy 
az ő testvérének is van ilyen.

De rögtön elérzékenyedik, ha emléke
zetét valamely szomorú dolog érinti. Egy 
számtani példa így hangzott: Édes apad 
10 fillért ad, ebből elkeltesz 4-et stb.; fel
szólítván egy fiút feleletre, sírva fakad, 
hagy az ő édesatyja nem adhat neki 10 
fillért,, mert a múlt héten elesett a harcté
ren. És vele együtt az égé z kis osztály 
szeme könybe lábadt.

(Folytatása következik.)

Minden arat megadnak a házakért.
Veszedelemben a kis emberélete.

Szinte érthetetlen, hogy amikor a kor 
mány annyi minden fontos és nem fontos 
kérdést szabályoz a kivételes törvények 
alapján, senki sem métatja figyelemre azt 
az egészségtelen üzérkedést, ami a városi 
házakkal folyik.

Minden ház eladó s minden árat meg
adnak a házakéit.

A hadi gazdagok, akiknek zs bét 
égeti a pénz, nem félnek attól, hogy há
ború után fokozott adók sújtják majd a 
városi házakat, mindenkepen háziurak óhaj
tanak lenni.

Tíz év alatt nem csereit ezelőtt annyi 
ház gazdát, mint most tiz hónap alatt.

Ha ez a házvásárlás csak a hadigaz.- 
dagok személyes szórakozása volna, az 
ördög sem szólna érte. Elvégre az, hogy 
házakra, vagy műtárgyakra költik e a köny- 
nyen szerzett pénzt, a köz szempontjából 
mellékes lehetne.

A házakkal azonban egy kissé más
kép áli a dolog. Az, hogy most megdrá
gítják a házakat, annyit jelent, hogy a jö
vőben dragas lesznek a lakások, melyek 
pedig igy sem valami nagyon olcsók, ho
lott most nem szabad a lakbéreket fel
emelni

A draga lakásnak óriási, majdnem ki
számíthatatlan hátrányai vannak. A szegény 
munk.-.s ember, a kis hivatalnok, kény
telen kisebb lakással beérni, még többen 
húzódnak meg egy szobában, mint most, 
még rosszabb levegőben születik, nő fel 
a gyerek, még nehezebb lesz a beteget az 
egészségestől elkűlöniten’, még ionban ter
jed a tüdővész s egyébb fertőző betegség. 
Mindez azért, mert a meggazdagodott em
berek őrülete házvásárlásokban tombolja 
ki magát.

Minden érdek azt parancsolja, hogy 
kormány legyen ezekre figyelemmel s sza
bályozza valamikép a városi ingatlanok for
galmát s revideálja valamiképen az eddigi 
házeladási szerződéseket is.

Telefon 141 NAPI HÍREK.
Szerkesztősig es kiadóhivatal I k„ Arany János-utea 8.

Naptár ; 1917. év, március hó 13., Kedd. - 
Róm. kath.: Nicefor pk. vt — Protestáns: Ro érig.
— Görög-orosz: 1917. év, febr hó 28., Vazul.
— izraelita: 5677. év, Adar 19., — Napkelte 6 óra 
19 perc — Napnyugta 6 óra 02 perc. — Naphosz- 
sza 11 óra 43 perc. — Holdkelte 11 óra 30 perc, 
éjjel — Holdnyugta 7 óra 38 perc, reggel — 
Utolsó negyed 16-án, 1 óra 33 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a kovetkeaé 
idő várható Elvétve csapadék, hűvös.

Májusban lesznek a vizsgák. 
Ilosvay Lajos államtitkár egy budapesti új
ságíró előtt úgy nyilatkozott, hogy Buda
pesten és a vidéken május végén fogják 
megtartani az évzáró vizsgálatokat Erdély 
kivételével, ahol az oláh betörés következ
tében nehány hónapig nem taníthattak.

___ ............................. _ 58. szám 
'■■■■ ......... ’ ““

Kitüntetés. Tóth Imrét, a Fon- 
ciéi. pesti biztositó intézel tisztviselőjét, ki 
az első honvédhuszár ezredben mint ;isz-■ 

j helyettes _ teljesít a háború -ezdete óta szol- 
gá’atot, Őfelsége a II. oszt, ezüst vitézségi 

| éremmel tüntette ki.
— Gyűlés. A Prot. Leánykor csű- 

j törtökön délután 5 órakor gyűlést tart, 
• melynek targya a vasárnapi teauzsonna tü

zetesebb megbeszélése lesz, miért is kérjük 
a tagokat minél nagyobb számban megje
lenni. A vezetőség.

Hirdetmény. A ni. kir. minisz
térium a pamutfonalak, pamutszövetek a 
kötött-szövött pamutáruk, valamint a pamut 
és félgyapju s: (ivott és kötött férfi alsóruha 
forgalombahozatalának és feldolgozásának 
korlátozásáról szóló rendelete kiegészítése 
tárgyában a következőket rendelte ei. 1 
Konfekcionáló műhelyeknek é közérdekű 
varrótelepeknek az 1916. évi december hó 
19. i::ipján raktáron volt készleteiknek 12'5 

j százalékai ■■ ii-d feldolgozniok. 2. Azon 
l birtokosoknak, akik a 3790 -1916. M. E. 
' számú rendel- t megjelenése lőtt nem csu- 
' oán nagybani (• éger.kénti) eladással fog- 
| lalkoztak, a - 1916. évi december hó 19 ik 
i napján raktáron volt készleteikből folytató- 
' lag az alábbi mennyiséget szabad engeoely 
‘ nélkül elaoni: a fehérített és mercerizált 

szóvetkészleteknek 5 százalékát, a tarka:' 
I szövött szövetkészleieknek 10 százalékát. - 

festett szövelkészleteknek 5 százalékát, a 
; nyomtatott szövetkészl teknek 10 százaié- 
i kát, de legalább 300 métert ezen árunemüek- 
l bői összesen. Férfi fehérnemű készleteknek 

5 százalékát, de .egalább 5 tucat inget és 
alsónadrágot együttvéve. A. eladásra kerülő 
áruk kiválasztása a fenti kereteken beiül a 
birtokos tetszésétől függ.

Teauzsonna A Prot. Leánykor 
jövő vasárnap délután 5 órai kezdettel mű
soros teauzsonnát rendez az Otthon dísz
termében, a Kada Gyermek-Otthon javára. 
A programmot legközelebb közöljük. A ren
dezők.

Meghívó. A Kecskeméti Általános 
. Fogyasz'ási Szövetkezet folyó évi március 

hó 11-re meghirdetett rendes évi közgvü- 
i lését a részjegyesek hiányos mevjciené e 
1 folytán nem tarthatta meg, minélfogva a 

közgyűlés az alapszabályok értelmében ez 
i évi március hó 18 án, vasárnap délután fé[ 

3 órakor az Otthon káveház éttermébe a 
megjelenő részjegyetek szamára való tekin
tetnél fog megtartatni. Az igazgatóság.

Mikor a halottak visszatér
nek a címe Bznda Jenő ama kis drámá
jának, mely a függetlenségi pártok március 
15 iki moziünnepélyén szinrekerül. A darab 
témájánál s szinszerüségénél fogva a ieg- 

■ nagyobb érdeklődésre tarthat szamot. M 
denkit érdekelhet az a kérdés, mi törté • 
hetik akkor, ha a halottnak hitt vőlegény 
hazatér a háborúból s szerelmes mátkája 
már mással jár jegyben. A poetikus kis da
rab ezt az eshetőséget eleveníti meg s ha
tásos jelenetei, élethü alakjai könnyekig 
meghatók. A március 15-iki mo/iünnepe 
lyen Sándor, a hazatért katona, a félkarú 
hős szerepét kitűnő műkedvelőnk, Szai ó 
Ambrus játsza. kedves s tehetséges part
nere iesz Tóih Marika Rózái szerepeben. 
Rózái atyját Papp Mihály, anyját Donnán 
Teruska kreálja s a korcsmáros szerepét 
alakitó dr. Rapcsányi Istvánnal együtt mind
hárman szintén kipróbált ruünirozott mű
kedvelők.

Gyűjtés a Hadsegélyző Bízott 
ság céljaira. Mint ismeretes, az elmúlt hé
ten folyt le az eddig alkalmatlanoknak ta
lált népfelkelők IV-ik pótszemléje. Ezeken 
a szemleken az összes rendőri teendők ve
zetését Kovács Ferenc rendőrőrmester látta 
el, aki a szemlék folyama alatt agilis rabé 
szüléssel a segélyre szorulók, a haJbavo- 
nuitak itthonmaradottjai helyzetének festé
sével adakozásra hívta fel a szemlére ke 
rülőket. Fáradozásának meglepő szép ered
ménye lett, mert a hat napon közel 1900 
koronát gyűjtött össze a Hadsegélyző Bi
zottság perselyeibe.

A Mozgóképház Igazgatósága 
újból figyelmezteti a t. közönséget, hogy 
a mai naptól kezdve az előadások hétköz- 
naponkint este 6 és 8 órakor kezdődnek
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A Kada Gyermek Otthonért. 
Koszorumcgváltás címen Goldb -rg.-r Dá- 
v;(iiié ;! alá <>. .;■>? alkalmából ór. Donátit 
jó<s'i < 10 koronái, Németh László fci öl 

s< <P-'1 10 koronát, Fazekak Ferencní 
6 koronát. N. N. öt liter paradicsomot, 7 
ko<. babot ajándékozott i Ksda Gyermek- 
Otlho: részére, Szűcs Lajosné p dig havi 
10 koronái ajánlott fel. Mindez adomá
nyokért ez utón mond köszöl.etet a veze
tőség. Itt említjük meg, hogy lapunk már
cius 2 iki számában nvurrtázott 20 koronát 
nem Oyörfty Pál, hanem Györffy Balázs ad j- 
mányozta.

Hangverseny. 1917 március hó 
14-én, szerdán délután fél 6 órakor a ref. 
főiskola dísztermében tartandó jótékonycélu 
hangverseny műsora: I. Magánjelenet. Irta 
dr. Wrabek Armanci, elmondja Bagi Jolán 
urleány. II. a) Maniusko: Ari?, a < Halkat 
dalműből; b) Lotto: Mrito perpeluo, he
gedűn játsza Holub Károly, zongorán kí
séri Teleki Ádám gr. 111. Puccini: Ária a 
Pi! ,ngc ki. asszonyból, ét'eki Bredschnei- 
der Luvie úrasszony. IV. Schumann: Zon
gora quartette, játszák : zongora Teleki gr., 
heg.dü Holub, viola Rösler, Cello Duda 
urak. V. a) Paganini: Ima; b) Paganini: 
Ca-.rices; c) Qudricek: Smet na emléke, 
In, ■•dün jats/it Holub Károly. VI. aJGains 
O» s : Ária Sá-írott és D-lilából; b) Wag
ner Izúld .' h.uá'a, ének Bredschneider Lucie 
úrasszony. Belépőjegy 2 kor. Jegyek előre 
va hatók Szél Nándornak A hangverseny 
jövedelme a H.idsegélyző Bizottságé.

Pályázat hadi - özvegyek és 
árvák alapítványára. A cs. és kir. 2-ik 
hadseregparancsnokság által létesített kará
csonyi alapítványra a cs. és kir. hudügy- 
mini-zter ■ hadsereg rendeleti közlönye 
mellékalapjának 1917. évi 5. számában pá
lyáz" löt hirdetett. Ebből az alapítványiról 
l ..<15 részesítésre igénnyel bírnak a cs. 
és kir. hadsereg, a cs. és kir. és a m. kir. 
honvédség és csendőrség, a cs. és kir. és 
a m. kn. uépfölkeiés legénységi állományi 
egyénei után hátramaradt olyan özvegyek, 
illetve zülőtlen árvák, kiknek férje, illetve 
atyja 1914—10 évi hadjáratban elesett,
ii n.leg hadi fáradalmak következtében halt 
el. Özvegyek 400, árvák 200 korona egy- 
,zri ad manybatt részesülhetnek. Olyanok, 
kiknek ír. Iletve alyj bebizonyithatólag 
a 2. hadseregnél szolgált, előnyben része
sülnek. A folyamodványhoz vagyontalan
sági bizonyítvány, a férj, illetőleg atya csa
patiestét illetve beosztását igazoló bizo
nyítvány csatolandó és f. évi május hó l ig 
az illetékes katonai nyilvántartó hatóságnál 
nyújtandó be.

Burgonya jegy lesz Búd pest- j 
rői jelentik: A fővárosban es a vidéken i 
tapasztalható burgonyahiányra való tc-kin- , 

az Országos Közéleimezési Hivatal 
felhivta a burgonyaközvetitő irodát, hogy 
vegye pontos számításba a törvényható- 
-ágok bu gonyaszükségletét. Az iroda ebből 
a célbó: kérdőíveket küldött széjjel a vidéki 
hatóságokhoz. A megállapított terv az, hogy 
naponkint 200 gr. burgonyát számítanak 
egy <gy személyre és ezt a mennyiséget 
praktikus elosztási rendszer mellett min
denkinek biztosítják a vidéken. Ha a bur
gonyabehozatalban nem történik javulás, 
akkor behozzák a burgonyajegyet.

Köszönetnyilvánítás. A Hadse- 
k< iyző Bizottság halás köszönetét mond az 
Ipartestűletnek az Otthon dísztermének díj- 
mén: s átengedéséért; a Protestáns Leány- 
egyesületnek és Dunszt Adomáiménak ab
roszok átengedéséért ; Réthey Gyulának es 
Colben Ernőnének edények átengedé.-eért; 
Gyenes Mihálynénak sütemények díjmentes 
elkészítéséért; Muth Sándornak székek át
engedéséért.

Talált brostü. Az 1917 március 
3-án lendezett -Fehér kabarén- egy broslüt 
találtak az Iparos Otthon leimében. Tulaj
donosa átveheti a Hadsegélyző irodában, 
(Anyakönyvi-hivatal, városháza.)

A Homunkulus II. részét
'2-13-án, hétfőn,kedden mutatja be a mozi.

Rokkantak figyelmébe. Felhívja 
a polg.a mesteri hivatal azon tokkant kato
nákat, akit rokkanná vallásuk előtt is gya
korlati hajóspályán működtek és rokkant
ságuk dacára azon megmaradni kívánnak, 
továbbá, akik gyakorlati hajóspályára óhaj
tanának lépni, jelentkezzenek f. hó 28-áig 
a polgármesteri hivatalban. A jelentkezőket 
a Rokkantügyi hivatal Budapestre fogja fel
rendelni, megeizsáltatni s ennek eredmé
nyéhez képest fog kiképeztetésükről s al
kalmaztatásuk iránt intézkedni.

Fecske-utcai lakók panasza. 
Több Ízben figyelmeztette mostanában a 
rendőrség a háztulajdonos ikat, hogy a há
zuk i■ >t!i járdát tartsák rendben. A legtőnb 
helyen volt is ezei. felszólításnak foganatja, 
egyes házak előtt azoüban egyenesen bot
rányos állapotban van a járd:-. így közvet
lenül a törvényszék mögött a Fispán-féie 
teleknél egyáltalán nincs a gyalogút kitég- 
iázva, hanem a mostani esős é? olv.dá-os 
időben az itt elterülő, több méter hosszú
ságit pocsolyába néhány kődarabot vetet
tek, ami csak arra jó, hogy az esti sötétség
ben az ember könnyebben törhesse ki a 
lábat. Mielőtt azonban ez valakivel megtör
ténne, elvárjuk, hogy a környékbeli lakók 
jogos panasza hamarosan orvosolva legyen.

* A Homunkulus sikere. Beregi 
Oszkár - Homunkulus II ik részének bemu
tatóján igy sóhajtott fel: -Könnyű ennek 
az Olaf Fönssnek; ilyen szerző darabjában 
játszani boldogság. A má-odik felvonás 
végén így sóhajtott fel: >Könnyű annaka 
szerzőnek, akinek darabjában ilyen színész 
játszik.*  S a végén már azt mondta : -Köny- 
nyü a szerzőnek es könnyű Oiaf Fönssnek, 
amikor ilyen rendező igy viszi diadalra őket.< 
De nemcsak a művészet, a téma is olyan 
hatalmas, mely vetekedik a Faust, vagy 
az Embertragédiaja témáival — s ez együtt 
teszi a világsikert. Ma, azaz hétfőn és hol
nap, az kedden kerül bemutatásra a mozi
ban a Homunkulus II ik része. Bizonyára 
még nagyobb iesz az érdeklődés, mint az 
első résznél, mert mindegyik rész külön- 
külön is egészet képez.

Köszönetnyilvánítás. A Kecs
keméti Kereskedelmi Iparhitelintézet és Nép
bank 50 koronát volt szives a jómagavise
letű és a tanulásban kivaló előmenetelü ipa 
rostanoiicok tanévvégi jutalmazására az ipar 
iskola igazgatóságának beküldeni, melyért 
hálás köszönetét nyilvánítja az intézet igaz
gatója.

Nyilvános nyugtázás A Kecs
keméti Szegény Izraelita tanulókat Segítő 
Egyesület köszönettel nyugtázza a hozzá 
beérkezett következő adományokat : Leszá
mító- és Pénzváltó-bank 50 kor., Népbank 
25 kor., dr. Hirsch Ernő 25 kor.

Szeretetadományra. Annak a 
négy kecskeméti fiúnak, kik a 41-ik honvéd 
nehéz tüzérezrednél szolgálnak, s akik mind
eddig nem kaptak semmiféle szeretetado- 
mányl hazulról, Dorner Józsefné 5 koronát 
küldött szerkesztőségünkbe, mely adományt 
illetékes helyére juttattuk.

A király arcképe. Basch Árpád 
Glatz Oszkár es Darvassy István jeles festő
művészeink megfestették Őfelsége arcmásat 
és a honvédelmi minisztérium e képek mű
vészi reprodukcióját az elesett magyar hő
sök özvegyei es árvái javára bocsájtja for
galomba. Ezzel kapcsolatban teljesen ma
gánérdekek szolgálatában álló vállalatok a 
jóhiszemű és tájékozatlan közönséget ér
téktelen utánzatokkal félrevezetik. Óvatos
ságra intünk azért mindenkit, mert e súlyos 
és dicsőséges időkben csak azok a király
képek méltók a nemzethez és királyához, 
melyek igazan égő sebeket gyógyítanak jö
vedelmük minden fillérjével és amelyek 
minden szobafalon művészi értékük mellett 
egyúttal a király és a magyarság könyörü- 
letének szimbólumai.

Két hónapja nem kaptak hirt 
h ízűiről Németh László, Paksi Ferenc, Nagy 
József, Sutus Mihály. Kálmán István és 
Bitev (?) Ferenc 29 ik honvég gyalogezred- 
b“li vitézek. Most e.-uton tudatják hozzá
tartozóikkal, hogy egészségesek és nincs 
semmi bajuk.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, az küldje el 
Kohn Gáborhoz Benicky-íitca 2

SZÍNHÁZ
Heti műsor:

Kedden, márc. 13 án: -Kék róka.*  Szabó 
Ambrus felléptével.

Szerdán, márc. 14 én : Operabál 
Csütörtökön, márc. 15-én: Ilik Rákóczi

Ferenc fogsága.*

*.*  Kék róka. Herczeg Ferenc tár
sadalmi szinjátéka nagy port vert fő! úgy 
az irodalom, mint a színpadok terén. Es 
méltán. Herczeg Férc- c nem írja össze tu
catszám: i a színdarabot csupán a tantiéme 
kedvéért, pedig n.-ki is van olya, ne-e, 
mely sikert tud: a biztosítani kevésbé sike
rült daraboknak :. , — hanem ami kixe. ül 
a kezei dói, a mae;a g-mre-ében tökéletes 
alkotás. A kék rok . is iskolapéldája lehetne 
a társadalmi színjátéknak. Az életnek egy 
két oldalú problémáját veti színre, egyik 
fele a nő kikéből, másik a férfi jelieméből 
való. Ebből nem sző tragédiát, pedig a 
téma olyan, hogy azt is megtehetné, hanem 
a XX. század modern társadalmi életének 
három fötipusával egy sima, jóformán zök
kenés nélküli életjelenetet játszat ki belőle 
s az emberből önkéntelenül is azt a véle
ményt hozza ki, hogy de sok ilyesmi meg
történhet az éleiben. Emellett a nyelvezetbe 
és megiiásba beleviszi Here eg Ferenc az 
ő mély, tartalmas egyéniségét, fölülmulha- 
tatlan szellemes társalgási modorát. Nem 
az a csiklandós szellemesség ez, melyben 
önkéntelenül is benne érzi az ember a ko- 
kottok budoíre szagát, hanem a komoly, 
nagy elméből jövő, komoly gondolatokat 
keltő ötletek sorozata, melyeken szinte 
megnyugszik az ember gondolata, érezvén, 
hogy ez az emberi élet közös forrásából 
van merítve.

A bemutató igen jó volt. Szabó Am- 
j brus, városunk közkedvelt műkedvelője de- 
I rekasan megállta a helyet, bár a szerep nem 

műkedvelőnek való, abban csak óriási ru- 
| unnál bíró, a színpad és színjáték minden 

apró fogását teljesen ismerő s kihasználni 
bíró éreti szinésztehetség tud kellő hatast 
elérni, mégis itala ezeket pótolta közism rt 
izmos teh.tsége. Mariházy Sándor szerepé
ben remik volt, Sponer és Fekete R. is 
igen jól játszottak. Galambos agyonütötte 
Trill oáró szerepéi s a darabban festett 
szalon alkből egy tökéletesen kabarét, fi
gura: csinált, mi ly netn illett sem a da
rabba. sem a többi szereplőkhöz G.

*,• Az operabál bemutatója volt va
sárnap este. Kár veit vásár vasárnapjára 
bemutatót teni.i, mint a figura mutatja, mert 

dacara a bemutatónak, dacara a vasár
nap estének — nem volt telt ház, a vasár
napi közönséget jobban érdekelte es joo- 
ban kielégítette a vásár népies szórakozása, 
mint az Operabál bemutatója. Pedig ez ne
kik való darab. Minden van benne, ami 
vasárnapra való: nem mély, de sok helyen 
csillogó melodikus zene, élére állított hely
zetek, sikamlós kupié, erős helyzetkomikum, 
mutatós tánc és sok-sok főszereplő. A vé- 

| géu a cselekmény is lendületbe kap, úgy, 
| hogy a darab hatásosan záródik. A szerep

lők általában jók voltak.

Anyakönyvi kivonat.
1417. március 12.

Születések : Mócza Gábor ik., Huszka 
István rk., Kéri András Elemér ref, Tóth 
Sándor ref., Sági Mária rk., Harkai Gab
riella Ilona Mária rk.

Halálozások: Szepesi Mihály rk 8ö 
éves, Pólyák Erzsébet rk. 2 éves. Kulcsár 
László rk. 3 hónapos, Sz. Tóth János ref. 
19 éves, Medgyesi Mátyás rk. 09 éves, Ka
tona József ref. 22 napos, özv. Nagy Is 
vánne rk. 50 é’'es, özv. Nagy Jánosne ref. 
88 éves. Sárközt Ágostonná rk 00 év •<, 
Göbölyös Istvánná ref. 58 éves.

Házasságot kötöttek: Virág Ja s 
rk. és Szabó Maria rk
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Uj találmány: Vasbeton földhenjrer! 
A gazdaközönség szives tudomására hozom, 
hogy az általam feltalált és készített 
vasbeton földhenger árusítását már 
megkezdtem és azt minden heti
piaci napon árusítom a Katona-téren 
levő zsigpiacon, a Beke-féle vendéglő 
átellenében, valamint lakásomon is bármikor 

! megtekinthető, esetleg megvehető vagy meg 
i is rendelhető. Megrendeléseket már most is 

elfogadok, hogy a tavaszi vetéseknél a 
hengerek használhaiók legyenek. Szives 
pártfogást kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 

Karazsia József kőműves-mester, 
VI. kerület, Csóka utca 39. szám alatt. 493

Flarló ni ház A Piac közelében, jó for- 
LlallU Uj liuó. gaimu helyen, mely még 9 
évig adómentes, — van benne 2 rend
beli lakás, egy háromszobás, üvege- 
gezett folyosóval és egy kétszobás, 
mellékhelyiségekkel, 2 üzlethelyiséggel, 
600 hektóra való pincével, eladó; 
értekezni lehet tulajdonossal, Budai-utca

3. szám alatt. 466

Nagykőrösá-utcai ház 
tízezer korona készpénzzel meg
vehető. Fele értékig hat percentes 
kölcsönt adunk. Jövedelmező ház. 
Dr. Végh László, Vasari-nagy utca 105. 380

pl őri A a Kuruc tér 4. számú ház 
LíaUU és ugyanon egy üzlethelyi
ség, mely bognár-mesternek igen alkal
mas, kiadó; értekezni lehet ugyanott özv. 
Polló Jánosnévai. 484

Pénzért szántót keresek 
Molnár József kórházgondnok.

Zöldséges kerthez 
szükséges 18 darab rá más üveglap, 
kúthoz való erős láncok és vödrök 
eladók. Megtekinthetők Virág Endre 
üzletében, Matköi-ut 8. szám. Hizlaló-telep.

Tu'íjdonos Czirkos László. 489

Lakót keresek sürgősen 
Urrét 106.sz alatti tanyásbirtokomra. 
Jelentkezhetni VII., Horváth Döme- (régi Kis 
halasi)-utca 7. s-. akit, özv. Orbán Jánosnénál.

FI a rí A há? VI. kér, Mezei utca 
LldUU Ildi. 48 szám alatti ház 
szabadkézből eladó; értekezhetni ott Sv. 
Kovács Jánosné tulajdonossal, ahol egy 
jókarban levő parasztkocsi eladó. 497 
ül J ' a nagykőrösi-ut mentén, s 3. 
r|QflÁés 4 kilométer között levő. 250. 
LzlUuV 5 hold tanyás föld;
értekezhetni ugyanott Szabó Lászlóval. 500 

FI Í1 ff A 1ni fi Szentkirályon, a 
LldUU IUJU.j két-.- halmon felül, 
40 hold föld két részben is eladó; érte
kezni lehel Nagy László tulajdonossal, 
Ltliom-ulca 8. szám alait. 50)

Egy fiú tanoncnak felvétetik 
Bőd öcs István késesmesternél, 
Munkácsy utca 33. szám alatt. 502

Egy szőlő az árvaház mellett. 
Áfrán Karoly szomszédjáéban, eladó; 
értekez i lehet B m utca 18. sz. alatt, ahol 
egy nagy ajtó és egy ablak eladó. 513

Tisztelettel értesítem az őrlő-közönséget, 
hogy nagykőrösi mühenger- 
malmomban elfogadok őrlésre 
tisztábazát, rozsot, kölest; 
tengerit csirátlanitani, valamint 
árpát kásának megcsinálni. 
Mindenféle őrlést csakis tanúsít
vány ellenében fogadok el Tisztelettel 
NEMCSIK GYULA 
müheitgermalma, Nagykőrös. 
439 Telefon: 24 és 111. szám.

Szappanfőzéshez 130 fokos 
lugkő nagyban és kicsinyben kapható 
Kertész Dezső kereskedőnél, 
Rákóczi-ut 1. Rákóczi ut 1.

Szőlősgazdák figyelmébe. 
Kékkő lesz, mindenki hozza már most 
be hozzám permetező- és kén porozó
gépjeit javítás céljából, hogy azokat 
idejére elkészíthessem. Kaphatók nálam 
nj Vermorel szőlöpermetező-gép és kénporozö-gép, 
kitűnő gummi-tömlök és gummi-lapok, permetező 
és kénporozó alkatrészek, fenék és szélkazán is. 
Kérem címemre ügyelni, mert most már 
üzlethelyisegem Hoffmann János-u. 
2. szám alatt van, Gazdasági Gőz
malom mellett, Szappanos István ur 
házával szemben. Vagyok kiváló tisztelettel:

KOÓK MIHÁLY
rézműves és permetező készitő. 2» |

Eladó szőlőbirtok. 432 
Katona telepen, a vasúti állomás és az 
országút közölt, 4 hold 55 négyszögöl 
karós szőlő (rizlir.g és kövidinka) eladó. | 
Fel világítás kapható III., Simonyi utca 1. sz.

Egy házmester kerestetik 
ingyen lakásért, egyébb dolgok 
elvégzéséért pedig külön díjazást kap. 
Bővebbet I. kér., Petőfi-utca 6. sz. a. 439

Kerestetik
egy gyermektelen házaspár részére folyó 
hó húszadikára egy bútorozott egész
séges szoba konyhával; értekezhetni

a Farkas-gyógyszertárban.
Flarló cznlrí Felső széktóban I és fél ' 
Lidiit) dólílV. hold jögyüir ölcsös szőlő, 
rajta levő jő lakóházzal eladó; értekez 
hetid Lénart Józseffel II. «ir„ Söihaz utca 
16. szám, vayy Mák Mihállyal I. kerület,

S/ük uica 4. szám alatt. 454

Eladó föld.
Felső-Szentkirályon, a Halom dűlő
ben, 16 hold szántó- és kaszáló
föld, jó tany épületekkel ellátva, szabad
kézből eladó; értekezni lehet Alsó- 
Szentkirályon 356. számú tanyán, vagy 
Sarkantvu utc< 3. szám alatt, hetipiac 
és vasárnapokon, Hajnal János tulajdonossal.

Ház, föld, szőlő eladók.
Néhai öz y V irga István • Mária- 

körút 14. számú háza; Talfájában, a 
lajosi körösi ••atar. 28 hold földje, 
szép i-pületekkei; Mária-közben, az Árvá
imhoz közel, egy hold szőlője eladók. 
Értekezhetni özv. Nyúl Istvánnéval, az 
Alsó páiyauuvanal sz rnben. 468

Elad -, esetleg kiadó föld.
Varosföldön, a Moiiostori-U'on, 

Dékány József féle földből 35 hold jó 
szántóföld, uj tanyaépűlettc eladó, eset 
I 1917. -vi Szent Mihály naptól haszon
bérbe kiadó;értekezhetni özv. ifj. Héjjas 
Istvánná lmiiidoito.--.<1, III k tü et, Tompa 
Mihály (régi Páv.) utca 1. szám alatt. 470 j

Eladó ház.
ház, mely áll 7 szoba, 3 konyha, speiz, 
pn c é 1 egyt bb m llél h< I i*<gekból,  2 ut
cára szolgáló udvarral, eladó; értekezhetni 
ugyanott az udvari lakásban. 479

Barack- és szilvapálinka
saját főzésű, régi, eladói
IV. kér., Bethlen-város 69. szám 
alatt, Kozma fakereskedó mellett. I 

Eladó bor: 35 hl. kitűnő jó uj és 
ö kadarka bor, esetleg Iwrdókint 
is kapható Csókás Sándornál, 

Budai utca 3. szám alatt. 405

A piachoz közel, három utcára néző 
o o L 11Ó 7 több lakással, 271 
bdlUKIIat, ]-öl telekkel, építke
zésre is igen alkalmas, kidvező feltételekkel 
eladó V. tized, Bercsényi-utca 22. szám. 
Ugyanott 4 drb széles stráfkocsi eladó.

Eladó szóló, ghwmtt" 
néhai Bencsik László-féle I hold 144 
négyszögöl jó bortermő gyümölcsös 
szőlő eladó; értekezni lehet Kovács 
Ferenccel, Budapest, Erzsébetfalva, 
Hajnal utca 38. szám alatt. 514

Egy alig használt könnyű tiszti
nyereg teljes felszereléssel eladó 
BENCSIK péknél, Gáspár András-utca 9.

Szentkirályon, a 
kel templom köFöldeladás.

zött, közvellen a m.doin mellett, tanyaépület 
és nagy istállóval, 73 és ’/4 kát. hold jó 
minőségű földbirtok, nagy részben 
kaszaló, előnyös feltételek m.liett, örök 
áron eladó; értekezhetni dr. Donáth
József úgy vért irodájába , Beniczky Ferenc 
utca 6. szám alatt, (régi Aradi utca, Szilágyi 
gabona-kereskedő mellett.) 473

Eladó: Felső-széktóban, a vá
rostól 4 kilométerre, 1 
hold vetem ény es 
föld és 100 út jó 

szőlő. A Korhánközi állomás mellett
5 öl rozs-szalma. Ugyanott eladó 
egy új hintó is. Bővebb értesítést ad 
Szigeti Adolf kereskedő, Vásári-utca.

Kiadó ház üzlethelyiséggel. 
Csór jad! utca 60 számú ház, melyben 
van egy jóforga:mu korcsma-üzlet (két 
szobából), azonkívül 2 lakószoba, konyha, 
kamra, pince és i gyebb mellékhelyiség, 
villanyvilágítással, folyó évi május 1-ére 
kiadó; értekezni lehet Csorba István 
sütömesterrel, Csongrádi-utca 62. szám 522

Szolgai ál lás. A katkolikus legény- 
egylet szolgát keres május l-ére. 
Az állá-t elnyerni óhajtók március 25 ig 

I jelentkezzenek az elnökségnél. 52;
Pl I ' 1 ' V- kerület, (Ürge ) Epres- 
rlztflÁ h,'l7 k rl utc. 52. sz. ház, melv 
LIUUU llu£. á j 4 szoba, 8 konyha, 4 

kamra, 3 lóra isiálló és egyebb mellékhelyi
ségekből, eladó; értekezni lehet ugyanott 
Tóth Menyhért tulajdonossal, vasár és 
hetipiaci napokon, d. e. 8 11 óra között. 520

Tráíliral bármily mennyiségben 
I dl megveszek. 
Dr. Fodor Sándor ügyvéd, 
Nagykőrösi-utca 20. szám alatt.

Pénzkölcsönt adok
Hadi kötvényekre, 
házakra, szóllőkre, 
földbirtokokra; ve
szünk hadi kötvé
nyeket; kicserélünk 
régi adósságokat 
a legszolidabb 
feltételek mellett.

Hivatalos idő délelőtt 8—12 óráig.

NéptakarékpénztárR-társ.
Bcretvas-szállodával szemben, földszint
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